
 14 settembre 2021 

4.1 COLLEGIO DI DISCIPLINA - SOSTITUZIONE DOCENTI 

………………….. O M I S S I S ……………….. 

DELIBERAZIONE N. 200/2021 

IL SENATO ACCADEMICO 

• Letta la relazione istruttoria;
• Vista la Legge n. 240 del 30.12.2010 “Norme in materia di organizzazione

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega
al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema
universitario” e, in particolare, il relativo art. 10 (Competenza
Disciplinare), come modificato dal Decreto Legge n. 5/2012, convertito in
Legge n. 35/2012;

• Visto lo Statuto dell’Università Sapienza di Roma, emanato con D.R. n.
3689 del 29.10.2012 e, in particolare, il relativo art. 8 (Collegio di
Disciplina);

• Visto il D.R. n. 662 del 2.03.2015 di emanazione del Regolamento di
Ateneo per i procedimenti disciplinari nei confronti dei professori e
ricercatori, per il deferimento alla Commissione Etica e per il
funzionamento del Collegio di Disciplina e successive modifiche
emanate con D.R. n. 438 del 5.02.2020;

• Vista la deliberazione del Senato Accademico n. 148 del 15.06.2021 con
la quale sono stati designati taluni nuovi componenti del Collegio di
Disciplina;

• Visto il D.R. n. 1976 del 22.07.2021 di nomina del Collegio di Disciplina;
• Considerate le esigenze di funzionamento e le motivazioni espresse   dal

Collegio di Disciplina Docenti in ordine alla cooptazione del prof.
Gaetano Zilio Grandi da componente supplente ad effettivo in
rappresentanza della categoria “ordinari”;

• Preso atto delle terne di nominativi indicate direttamente in seduta dai
Direttori di Dipartimento, presenti in Senato Accademico in qualità di
rappresentanti delle Macroaree A, C, B e F e valutate positivamente le
proposte dagli stessi formulate di designare i seguenti nominativi in
sostituzione dei docenti: Prof. Mauro Cacciafesta, Prof.ssa Maria Egle De
Stefano, Prof. Guido Alessandri, Prof.ssa Paola Ferrari;
- Prof.ssa Maria Teresa Fiorillo, rappresentante della categoria dei

Professori associati, Macroarea A, membro effettivo (interno);
- Prof. Felice Giangaspero, rappresentante della categoria dei

Professori ordinari, Macroarea C, membro supplente (interno);
- Prof.ssa Serena Schippa, rappresentante della categoria dei

Professori associati, Macroarea B, membro supplente (interno);

.......................... O M I S S I S ..........................



 
 
 

 

 14 settembre 2021 

- Prof.ssa Maura Garcea, rappresentante della categoria dei Professori 
associati, Macroarea F, membro supplente (interno); 

• Presenti e votanti 32: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Mei, Altamura, 
Asquini, Avitabile, Franchitto, Gaudenzi, Lai, Lari, Leonelli, Letizia, 
Lettieri, Malvenuto, Mataloni, Persechino, Plebani, Rinzivillo, Rossi, 
Rota, Tedeschi, Villari, Bumbaca, Cusanno, Marotta, Rotundo, Baldacci, 
Caporusso, Cerracchio, Di Pangrazio, Montagnese, Paolini 
 

DELIBERA 
 

• di designare in seno al Collegio di Disciplina i seguenti docenti:  
- Prof. Gaetano Zilio Grandi, rappresentante della categoria dei 

Professori ordinari, Macroarea F, membro effettivo (esterno);  
- Prof.ssa Maria Teresa Fiorillo, rappresentante della categoria dei 

Professori associati, Macroarea A, membro effettivo (interno); 
- Prof. Felice Giangaspero, rappresentante della categoria dei 

Professori ordinari, Macroarea C, membro supplente (interno);  
- Prof.ssa Serena Schippa, rappresentante della categoria dei 

Professori associati, Macroarea B, membro supplente (interno);  
- Prof.ssa Maura Garcea, rappresentante della categoria dei Professori 

associati, Macroarea F, membro supplente (interno); 
 

di dare mandato all’Ufficio competente di predisporre apposito Decreto a 
firma della Rettrice che recepisca le designazioni di cui alla presente 
delibera nell’ambito del Collegio di Disciplina, nonché di compiere tutte le 
attività necessarie per portare ad esecuzione la presente delibera. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA                                                          LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


